Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________ 2018 г.

                                                    №_____

п. Тазовский

О внесении изменений
в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых                  на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район», утвержденный постановлением Администрации Тазовского района от 11 октября 2018 года № 943
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие                         со статьей 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ                       «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей                       при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 5 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года                   № 2395-1 «О недрах», руководствуясь статьей 40 Устава муниципального образования Тазовский район, Администрация Тазовского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                             в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых                              на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район», утвержденный постановлением Администрации Тазовского района                                 от 11 октября 2018 года № 943.

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Советское Заполярье».

Глава Тазовского района

                    В.П. Паршаков
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Администрации Тазовского района «О внесении изменений в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием и охраной недр                        при добыче общераспространенных полезных ископаемых,                                                а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район».
Автор проекта: Воротников М.В. – начальник Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района.
Исполнитель: Белов С.Ю. – начальник отдела осуществления земельного                         и экологического контроля Управления по земельным вопросам и охране окружающей среды Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района, тел. 2-43-48

	№

п/п
	Ф.И.О., первого заместителя, заместителя главы Администрации района
	Замечания
	Дата, подпись

	1.
	Семериков Сергей Николаевич, первый заместитель главы Администрации Тазовского района

	№

п/п
	Ф.И.О., должность лица, согласующего проект

	1.
	Тутынина Людмила Николаевна, главный специалист юридического отдела Администрации Тазовского района

	№

п/п
	Ф.И.О., должность лица, ответственного

за организацию проведения внутренней (служебной) экспертизы проекта
	Замечания
	Дата, подпись

	1.
	Бургазлиев Вадим Вячеславович, начальник юридического отдела Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района

	№

п/п
	Ф.И.О. должность лица, осуществляющего экспертизу проекта
	Результат
	Дата, подпись

	1.
	Кочетков Вадим Сергеевич, начальник юридического отдела Администрации Тазовского района

Рассылка документа:

	Администрация Тазовского района, Семериков С.Н.
	РКК СЭДД

	Департамент имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района
	1 экз.

	Начальник отдела осуществления земельного и экологического контроля Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского район, Белов С.Ю.
	1 экз.

	Редакция районной газеты «Советское Заполярье», Лиханова Е.Л.
	РКК СЭДД

Подпись автора проекта  ______________________  Дата _______________________________
Подпись исполнителя проекта  _________________  Дата ______________________________
Пояснительная записка

к проекту постановления Администрации Тазовского района «О внесении изменений Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием и охраной недр                          при добыче общераспространенных полезных ископаемых,                                                  а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район»
Проект постановления Администрации Тазовского района «О внесении изменений в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием и охраной недр                       при добыче общераспространенных полезных ископаемых,                                                 а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район» разработан в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 5 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»,                     в целях приведения Административного регламента по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием                           и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых,                                                  а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район», утвержденного постановлением Администрации Тазовского района от 11 октября 2018 года № 943 (далее – Административный регламент), в соответствие с требованиями действующего федерального законодательства.
Статьей 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года                            № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)                   и муниципального контроля» на органы местного самоуправления Тазовского района возложена обязанность по разработке нормативного правового акта, регламентирующего порядок оформления и содержание плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков, акваторий водоемов и лесных участков, расположенных на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район.

Проведенный Департаментом имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района мониторинг правового пространства показал, что по состоянию на текущую дату Административный регламент правовых норм, регулирующих вышеуказанную сферу правоотношений,                       не содержит, в связи с чем имеет место правой пробел и требуется внесение соответствующих изменений в Административный регламент.

С учетом этого, необходимые изменения подлежат внесению                                в Административный регламент.

Принятие проекта постановления не требует дополнительных финансовых и иных затрат.
С целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект постановления размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Тазовского района www.tasu.ru, в разделе – антикоррупционная экспертиза 22 октября 2018 года.

Замечаний и предложений по проекту постановления в адрес разработчика не поступало.

Начальник Департамента имущественных и
земельных отношений

Администрации Тазовского района

                М.В. Воротников
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации Тазовского района

от _____________ 2018 года № _____
И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление контроля за использованием                      и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных                              с добычей полезных ископаемых на межселенной территории                                 в муниципальном образовании Тазовский район»
Пункт 3.7. раздела III дополнить подпунктом 3.7.3. следующего содержания:

«3.7.3. Оформление и содержание плановых (рейдовых) заданий                         на осмотр, обследование земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района, а также оформление результатов таких плановых (рейдовых) осмотров, обследований осуществляется в соответствии со статьей статьи 13.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ                    «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей                     при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1) Целью оформления плановых (рейдовых) заданий на осмотр, обследование земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района и их результатов является проведение мероприятий                        по выявлению, предупреждению и пресечению нарушений требований действующего земельного и природоохранного законодательства Российской Федерации, законов Ямало-Ненецкого автономного округа, нормативных правовых актов органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды, и закрепление результатов проведенных мероприятий.

2) Плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района на соответствие требованиям действующего земельного и природоохранного законодательства Российской Федерации, законов Ямало-Ненецкого автономного округа, нормативных правовых актов органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды проводятся должностными лицами Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории в муниципальном образовании Тазовский район.

3) Плановые (рейдовые) задания на осмотр, обследование земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района утверждаются приказом начальника Департамента имущественных                                  и земельных отношений Администрации Тазовского района (далее – начальник Департамента), либо лицом, замещающим начальника Департамента в период его отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и т.д.).

4) В плановом (рейдовом) задании на осмотр, обследование земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района должны содержаться:

- правовые основания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

- фамилии, имена, отчества (при наличии), и должности лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования с указанием номера и даты выдачи удостоверения;

- фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых                                  к проведению планового (рейдового) осмотра, обследования экспертов, экспертных организаций с указанием их должности и организации;

- цели и задачи планового (рейдового) осмотра, обследования;

- сроки проведения планового (рейдового) осмотра, обследования, их дата начала и окончания;

- перечень мероприятий, проводимых в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования;

- район (маршрут, территория, акватория) планового (рейдового) осмотра, обследования.

5) По результатам проведенных плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района сотрудниками Департамента, уполномоченными на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского составляется и подписывается акт о результатах плановых (рейдовых) осмотров, обследований плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского.

6) Акт о результатах плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района должен содержать:

- наименование органа муниципального земельного контроля;

- место, дата и время составления акта;

- дата и номер приказа начальника Департамента, либо лица, замещающего начальника Департамента в период его отсутствия (отпуск, болезнь, командировка и т.д.) об утверждении планового (рейдового) задания;

- правовые основания проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;

- даты и время начала и завершения планового (рейдового) осмотра, обследования;

- фамилии, имена, отчества (при наличии), и должности лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обследования с указанием номера и даты выдачи удостоверения;

- фамилии, имена, отчества (при наличии) привлекаемых к проведению планового (рейдового) осмотра, обследования экспертов, экспертных организаций, а также иных лиц, в случае их участия в плановом (рейдовом) осмотре, обследовании;

- краткая характеристика района (маршрута, территории, акватории, транспортного средства) планового (рейдового) осмотра, обследования;

- перечень мероприятий, проведенных в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования;

- сведения о результатах осмотра, обследования и выявленных нарушениях обязательных требований в области охраны окружающей среды,                                           а также лицах их допустивших;

- приложения к акту о результатах плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, расположенных на межселенной территории Тазовского района».
Начальник Департамента имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района М.В. Воротников__________________